1

RESULTADO PRELIMINAR DA INSCRIÇÃO DOS PRECEPTORES AO

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

EDITAL N.º 20/2018– PROG/UEMA

A Pró-Reitoria de Graduação torna público o resultado preliminar das inscrições homologadas

dos professores/preceptores ao Programa de Residência Pedagógica da Universidade Estadual do

Maranhão.

Os resultados das inscrições são divulgados pela ordem de classificação. A Coordenação do

Programa Institucional de Residência Pedagógica (RP) da UEMA se resguarda o direito de, a qualquer

momento, solicitar informações ou documentos adicionais que julgar necessário.

Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail: residenciapedagogica@uema.br no dia

16 de agosto de 2018. O resultado final será divulgado no dia 17 de agosto de 2018.

Curso de Ciências Biológicas – CCSA

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1 Eurides Ferreira Silva Colégio Frei Zacarias Preceptor Indeferido

2 Cleison Luis da Silva Costa Caxias Preceptor Indeferido

Curso de Ciências Sociais - CCSA

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1 Ana Carolina Torrente Pereira CE Paulo VI Preceptor Deferido classificado

2 Emilia Luenna Palhano Galvão Fundação Nice Lobão - CINTRA Preceptor Deferido classificado

3 Julyana Ketlen Silva Machado CE Cidade Operária II Preceptor Deferido classificado

4 Jorge Henrique Sousa de Lima U.E.F. Prefeito José Vieira Lins Preceptor Indeferido

Curso de Pedagogia - CECEN

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1
Josilene Barata Ferreira

Creche Escola Maria de Jesus

Carvalho
Preceptor Deferido classificado

2
Roseane Socorro Lima Martins

Creche Escola Maria de Jesus

Carvalho
Preceptor Deferido classificado

3 Silmara Coelho Soares do

Rosário

U.E.B. Ens. Fund. Alberto

Pinheiro
Preceptor Deferido classificado

4 Caroliny Santos Lima U.E.B. Henrique de La Roque Preceptor Indeferido

5 Maria de Fátima do Nascimento

Lopes

U.E.B. Professora Luzenir Mata

Roma
Preceptor Indeferido

6 Carla Véras Bezerra Galvão

São José de Ribamar Preceptor Indeferido

2

Curso de Pedagogia – CESC

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1 Lucélia Silva Barros U.I.M. José Castro Preceptor Deferido classificado

2 Conceilde de Sousa U.E. Mun. Costa Sobrinho Preceptor Deferido classificado

3 Maria Helena do Nascimento

Pádua Sousa
U.I.M. José Castro Preceptor Deferido classificado

4
Jefferson Lima de Sousa U.I.M. José Castro Preceptor

Deferido não

classificado

5 Maricelia da Silva Oliveira

Azevedo
U.I.M. José Castro Preceptor Indeferido

6 Kennya Kellrrenn Moura

Teixeira

Creche Materno Infantil Vila

Lobão
Preceptor Indeferido

7 Elvani Coutinho Beleza da Silva Filomena Machado Teixeira Preceptor Indeferido

8 Claudia Lima Ribeiro U.E.M Emília Costa Preceptor Indeferido

9 Luana Maria de Sousa U. E.F Manoel Alves de Abreu Preceptor Indeferido

10
Maria de Fátima Morais Duarte

U.E.M Emília Costa

Preceptor Indeferido

11
Washinton Luís Barbosa de Sou

C.E. Isa Raposo Borba

Guimarães
Preceptor Indeferido

12 Marlene Rodrigues Alves Antenor Gomes Viana Júnior Preceptor Indeferido

13

Dilmar Rodrigues da Silva

Júnior

Sec. Mun. de Educação

Ciência e Tecnologia / U.I.

Mun. Nossa Senhora de

Nazaré

Preceptor Indeferido

14 Angela de Melo Santos

Anhanguera

Preceptor Indeferido

Curso de Física – CECEN

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1 Aryadna Cantanhede Vieira C.E. Cidade Operária I Preceptor Deferido classificado

2
Francisco Janio Cavalcante

Fundação Nice Lobão -

CINTRA
Preceptor Deferido classificado

3
Giselia Moraes Costa

Fundação Nice Lobão -

CINTRA
Preceptor Deferido classificado

4
Frank Herik Valente Silva

C.E. Estado do Rio Grande do

Norte
Preceptor Desistente

5 Acassiano Silva Menezes C.E.M. Menino Jesus de Praga Preceptor Indeferido

6 Ricardson Borges Vieira U.E. General Artur Carvalho Preceptor Indeferido

7 Wesdney dos Santos Melo U.E. General Artur Carvalho Preceptor Indeferido

3

Curso de Geografia – CECEN

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1
Luciana Castro

Fundação Nice Lobão -

CINTRA

Preceptor Deferido classificado

2 Raimundo Jorge da Silva Filho C.E. Liceu Maranhense Preceptor Deferido classificado

3 Aleandra Carla Alves da Silva C.E. Menino Jesus de Praga Preceptor Deferido classificado

4 Regina Edla de Souza

Mendonça

C.E. Cidade Operária II Preceptor Indeferido

5 Deysiele Viana de Oliveira Colégio Adventista Preceptor Indeferido

6
Liciane Albeche Gomes Araújo

U.E.B. Ministro Henrique de

La Roque

Preceptor Indeferido

7 Thatiane Prazeres Pestana C.E. João Francisco Lisboa Preceptor Indeferido

8 Elielda Fernanda de Sousa

Aguiar

Escola Mun. Agostinho José

de Aguiar

Preceptor Indeferido

9 Lúcia Maria Ferreira

Nascimento

Escola Int. Professora Dayse

Galvão de Sousa

Preceptor Indeferido

10 Newton Monteiro Júnior C.E. Cidade Operária II Preceptor Indeferido

11 Michela Christine Silva Galvão C.E. Cidade Operária II Preceptor Indeferido

Curso de Letras – CECEN

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1 Dinarleia de Jesus Rocha

Ribeiro

Fundação Nice Lobão -

CINTRA

Preceptor
Deferido classificado

2 Thays Costa Lisboa de Sá Fundação Nice Lobão -

CINTRA

Preceptor
Deferido classificado

3 Luis Oliveira Freitas Fundação Nice Lobão -

CINTRA

Preceptor Deferido classificado

4
Kátia Cilene Santos de Souza

Fundação Nice Lobão -

CINTRA

Preceptor Deferido não

classificado

5 Paloma Georgina Alves de

Freitas Filgueira

Fundação Nice Lobão -

CINTRA

Preceptor Deferido não

classificado

6 Maria das Graças Aguiar Alves Fundação Nice Lobão -

CINTRA

Preceptor Desistente

7
Nágela Mila de Mesquita Melo

CEIN Professora Estefânia

Rosa da Silva

Preceptor Indeferido

8 Elitania Silva Moraes Complexo Penitenciário Preceptor Indeferido

9 Danton Jorge Pereira Reis C.E Japiaçu Preceptor Indeferido

https://pt-br.facebook.com/Cejol.JFL/

4

Curso de Letras – CESB

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1 Antônio Gudierg Carvalho de

Sousa
U.E.F. 17 de Abril Preceptor Deferido classificado

2 Djanete Costa Araújo U.E.F. 17 de Abril Preceptor Deferido classificado

3 Regina Cláudia Silva Brandão U.E.F. Pref. José Vieira Lins Preceptor Deferido classificado

4
Paulo Wesley Everton Duarte C.E. Arimateya Cisne Preceptor

Deferido não

classificado

5
Francisco da Silva Sousa C.E. Manoel Campos Sousa Preceptor

Deferido não

classificado

6
Adriana Ericeira de Brito C.E. Manoel Campos Sousa Preceptor

Deferido não

classificado

7 Marleide Ferreira  de Farias Colégio Militar Tiradentes III Preceptor Indeferido

8 Fabiano Lopes Veras U.E.F. São João Batista Preceptor Indeferido

9
Edson Sousa da Silva

Secretaria de Estado da

Educação
Preceptor Indeferido

10 Luana Maria de Sousa

U. E. Fundamental Manoel

Alves de Abreu
Preceptor Indeferido

11 Marco Aurélio Godinho

Rodrigues
C. E. Maria Casimiro Soares Preceptor Indeferido

12 Luis Fernando Lima Camelo C.E. Elisa Monteiro Preceptor Indeferido

13 Henrique Galileu Novaes de

Andrade

Centro de Ensino Teresa Leite

Miranda
Preceptor Indeferido

Curso de Letras - CESC

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1 Djenane Pereira de Sousa

Andrade
U.I.M. Paulo Marinho Preceptor Indeferido

2 Edilene Fernandes Martins U.E. Mun. Costa Sobrinho Preceptor Indeferido

3 Antônia Cristiana Soares

Apolônio Andrade
C.E. Cézar Marques Preceptor Indeferido

Curso de Matemática - CECEN

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1
Walter Mário Pereira Lima

Fundação Nice Lobão -

CINTRA
Preceptor Deferido classificado

2
Alan Rubens Silva Sá

Fundação Nice Lobão -

CINTRA
Preceptor Deferido classificado

3 Fabiana de Oliveira Gomes U.I Pio XII Preceptor Deferido classificado

5

Curso de Matemática – CESC

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1 Edson Sousa Santos C.E. Thales Ribeiro Gonçalves Preceptor Deferido classificado

2 Francisco Queiroz dos Santos C.E. Inácio Passarinho Preceptor Deferido classificado

3 Valdone Mendes Vieira C.E. Inácio Passarinho Preceptor Deferido classificado

4
Lucilene Silva do Carmo C.E. Thales Ribeiro Gonçalves Preceptor

Deferido não

classificado

Curso de Química – CECEN

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1 José Cristovão Ribeiro Alves C.E. Paulo VI Preceptor Deferido classificado

2 Maria Hilmes de Oliveira

Ribeiro
C.E. Paulo VI Preceptor Deferido classificado

3 José de Jesus Neves Viana C.E. Paulo VI Preceptor Deferido classificado

4
Wanilza Reis da Silva

C.E. Prof. Maria do Socorro

Almeida / U.E.B. Antônio

Vieira

Preceptor Indeferido

5 José Willame Nascimento

Santos

Fundação Nice Lobão -

CINTRA
Preceptor Indeferido

Curso de Química – CESC

Item Professor Proponente Nome da Escola Tipo Situação

1 Antônio Rodolpho Silveira

Teixeira
U.I.M. Déborah Pereira Preceptor Indeferido